P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTORES: CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

                                             INDICAÇÃO

  Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente
com mensagem e cópia ao Excelentíssimo Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito
Municipal, no sentido de “VIABILIZAR AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, PARA TODOS OS
PROFESSORES DA REDE DE MUNICIPAL ENSINO DO NOSSO MUNICÍPIO.”

   Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Junior, 02 de junho de 2.021.

                                            JUSTIFICATIVA

              Não tem como falar em educação de qualidade sem mencionar

meios que tenham a intenção da informação atualizada e precisa com fins a
nortear professores quanto aos conteúdos, metodologias e objetivos em sala de
aula, uma vez que o mundo vive um acelerado desenvolvimento, em que a
tecnologia está presente direta ou indiretamente em atividades bastante
comuns.

          Considerando acima de tudo o momento em que os professores
vêm atravessando devido à pandemia, tendo que dar suas aulas remotas.
Razão que torna notório o papel que a Esfera competente tem em discutir
referências como avanços e mudanças em seu cotidiano educacional, nos mais
diversos espaços e níveis de ensino. Portanto, é de fundamental importância
possibilitar ao docente a exploração de toda uma demanda acelerada de
recursos.

          Neste sentido, possibilitar aos docentes o acesso aos notebooks no
espaço escolar é favorecer para o bom andamento do ano letivo na rede de
ensino público municipal, pois diante das urgências letivas, o dispositivo com a
mesma função de um computador, não necessita de tantos equipamentos
interligados e propicia a mesma funcionalidade de um computador.

         Diante do exposto solicito ao Senhor Prefeito a aquisição de
NOTEBOOK, para todos os professores da rede de Municipal Ensino do nosso
município.
                    Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresento protestos

de consideração e apreço.

                           Cleudenide Ferreira de Freitas
                         Vereador

CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES